ter distinctum. Vnde consequenter dicunt, huiusmodi operationes per se, & immediatè nullo modo prouenire à substantijs, sed potius ab aliquo accidenti i ipsi superaddito, ab eis que realiter distincte; attribui autem substantijs huiusmodi operationes omnino per accidens, vel quia sunt subiecta, in quibus inhærent accidentia, quæ sunt principium per se, & immediatum harum operationū; vel quia huiusmodi accidentia ab ipsis substantijs, quibus per accidens operationes istæ attribuuntur, emanantur, seu fluxerunt; non secus, ac generatio sibi attribuitur per accidens a patrem producenti, seu, qui patrem produxit.

6. Solum potest esse dubitatio, an actiones istæ tribuenda sint his accidentibus, vi causis principalibus, vi vero vt causis instrumentalibus? Fôseca 5. Metaph. cap 2. q. 6. se&t. 6. Conimbricenses 2. Physic. capit. 7. q. 18. art. 3. assertione 5. contendunt, respectu harum operationum accidentia esse causas instrumentales. Quorum fundamentum est, quia in Thomistarum sententia ad hoc, vt aliquod dicatur instrumentū aliqui agentis principalis, nō est necessarium, quod effectus attingatur immediate, & per se à causa principali, sed fat. est, quod id, quod dicitur instrumentum, effectum attingat, vt virtus ageris principalis; vt pa-

tet in semine deciso ab animali, quod in sententia Thomistarum non est causa principalis, sed instrumentalis generationis animalis (non obstante, quod animal, à quo deciditur, per se, & immediatè non attingat generationem animalis) ex eo præcise, quod generationē animalis, quam semen immediatè attingit, attingit, vt est virtus animalis, à quo decisum est, & cui, vt causæ principali, attribuitur generatio. Sed accidentia attingunt suos effectus, vt sunt virtutes substantiæ: ergo etiam si substantiæ per se, & immediatè non attingant effectus predicatorum accidentiū, predicta accidentia dicentur respectu productionis suorum effectuum causæ instrumentales, substantiæ vero, quarum sunt virtutes, causæ principales.

7. Sed vera est sententia, quam tenet non solum Scotus in 4. d. 6 q. 5. lit. D. sed etiam D. Th. 3. p. q. 62. art. 1. estque communis, & recepta inter discipulos utriusque scholæ: sustinet ergo hæc sententia, accidentia respectu predicatorum actionū, non solum esse causas principales, sed etiam esse causas totales, & adæquatas. Et ratio efficax est, quia (vt ex dictis q. 3. huius disputationis constat) ad rationē causæ principalis, vt distinguitur contra instrumentalem propriè sumptam, solum requiritur, quod in esse quieto habeat formā, seu virtutem adagen-

agendum; & ad rationem causæ totalis, & adæquatae, quod in suo genere virtus eius sit sufficiens ad producendum effectum, neque adhoc indigeat consortio alterius causæ, cui per se nō subordinatur. Sed accidentia respectu istarum actionum, non solum habent formā seu virtutem ad agendum in esse quieto, (vt ex se perspicuum est) sed etiam hæc virtus est sufficiens ad producendum effectum istarū actionum, neque adhoc indigent consortio alterius causæ, cui per se non subordinantur. Quod inde colligi potest, (inquit Scotus) quia, si per se essent separata ab omni subiecto, eosdem produceret effectus, ac modò producunt, dum sunt in subiecto: ergo dicendum est, accidentia, respectu istarum actionum nō solum esse causas principales, sed etiā esse causas in suo genere totales, & adæquatas.

8. Fundamentum autem Fonsecæ, & Conimbricensium, adhuc cōtra Thomistas (est quorum principijs desumptum est) nihil concludit: nam (vt ipsi assertunt) ad rationem formæ instrumentariæ effectuā non sufficit operari, vt virtus alterius, vt cumque. Sed vt virtus alterius in ordine ad effectus exceedit substantiam virtutem, vt contingit in semine deciso ab animali respectu generationis alterius animalis, & in accidenti respectu productionis substantiæ,

tiæ, secus verò respectu productionis accidentium similiū ipsis accidentibus producentibus. Quod si contra Thomistas predictum fundamentū Fonsecæ, & Conimbricensium nihil concludit, quid concludet contra Scotistas? qui plura ex his, quæ in predicto fundamento, vt certa supponuntur, falsa iudicamus, vt ex quæstione sequenti constabit.

9. Si vero de actionibus secundi generis sermo sit, dissensio est inter auctores. Prima sententia affirmat, virtutem, seu facultatem, quæ est in substantijs ad elicendas actiones substantiales, non esse aliquid substantiale identificatum cum ipsis, sed esse aliquid accidens ipsis superadditum, ab eisque realiter distinctum; v. g. in generatione ignis virtutem, & facultatem generandi ignem non esse in igne, cui tribuitur talis generatio, aliquid substantiale identificatum realiter cum ipsa substantia ignis, sed aliquid accidens substantiæ ignis superadditum, ab ea que realiter distinctum, nimirum, calorem, & seccitatem. Vnde consequenter dicit, huiusmodi operationes per se, & immediatè nullatenus proueniare à substantijs, sed potius ab accidentibus ipsis superadditis, ab ipsisque realiter distinctis. Ita cōmuniter Thomistæ, Caiet, Bañez, & Zumel 1. p. q. 54. artic. 3. Ferrara 4. contra

gentes cap. 66. Sotus in 4. d. 10. q. 2. art. 3. Maisius h̄c cap. 3. seūt. 3. q. 4. & quām plures alij, quos referunt, & secuntur Patres Carmelitani: disp. 10; q. 4. § 2. qui etiam pro ipsa cītant D. Th. 1. p. q. 5. 4. artic. 3. & q. 77. art. 1. & 3. p. q. 77. art. 3. & in 4. d. 12. q. 1. Et ex alijs Fonseca 5. Metaph. cap. 2. q. 6. seūt. 3. Peretius libr. 8. cap. 11. Valencia 3. p. disp. 6. q. 3. puncto 2. Vazquez 1. p. disp. 189. cap. 7. & 10. & citari potest Rubius in 2. editione tractat 4. q. 6.

10 Suaderi solet h̄c sententia. Primo auctoritate Aristot. qui libro de sensu, & sensibili capite de sapore ait, *ignem non agere, ut ignis est, sed ut calidus est;* & libro de ortu, & interitu simile non agere in simile, sed contrarium in contrarium; nam, si agens debet esse contrarium passo, & alias contrarietas, non inter substantias, sed inter accidentia reperiatur, videtur inferri actuitatem solum in accidentibus, & nullo modo in substantiis reperiri. Quibus accedit dictum Cōmentatoris 7. Metaph. com. 22. & 31. & 12. commento 18. idem est agens disponens materiā, & inducens formā; nam, cum substantiae non disponant materiam per se, & immediate, sed medijs accidentibus, videatur inferri ex dicto Commentatoris, neque etiam per se, & immediate inducere, seu generare formā substantiale, sed

hoc præstare medijs accidētib⁹ 11 Secundò suaderi solet rationibus. Prima, & qua vtūtū Patres Carmelitani, est; in creaturis est, & operari realiter distinguitur: ergo etiā in creaturis potentia, quæ ordinatur ad esse, debet distinguiri realiter à potentia, quæ ordinatur ad operari. Sed essentia substantiae est potentia, quæ ordinatur ad esse substantiale, & virtus, seu facultas operandi est potentia, quæ ordinatur ad operari: ergo essentia substantiae debet esse realiter distincta à virtute, seu potentia operativa; ac per consequēns ipsa substantia nō per se, & immediate operabitur, sed medio aliquo accidenti ei superaddito, & ab ea realiter distincto.

12 Secunda (& quæ refertur ab Hurt. disp. 9. physica lect. 3. §. 14.) est huiusmodi. Prius est esse, quām operari: ergo prius est esse, quām operari posse: ergo virtus, seu potentia operativa distinguitur realiter ab esse substantiali; ac per consequēns substantia per se, & immediate nō erit operativa, seu effectiva, sed ratione alicuius accidentis ei superadditi, & ab ea realiter distincti.

13 Tertia (& quæ refertur à Cabero tract. 2. disp. 5. dub. 4. n. 3.) desumpta est ex inconuenienti, quod sequeretur ex eo, quod substantia est per se, & immediate operativa substantia, nimirū, quod frustra essent in

in ipsa tot accidētia de se operatiua, seu effectiva; siquidem productio substantiae, ad quem præstandā data sunt substantiae huiusmodi: accidentia, sufficienter, & adæquate proueniret à substantia.

14 Secunda sententia vera, & à nobis amplectenda tenet oppositū, scilicet, virtutem, seu facultatē, quæ est in substantiis ad eliciendas actiones substantiales, non esse aliquod accidens eis superadditū, & ab eis realiter distinctū, sed potius quid substantiale, licet non intrans in conceptū quidditatiū ipsarū, identificatū tamen realiter cū ipsis; vt in vniuersum Scotis, de omnibus proprijs passionibus substantiæ sustinemus; v.g. in actione substanciali, qua ignis generat ignē in externā materia, virtutē, seu facultatē generandi ignē non esse calore, & siccitatē, quæ sunt accidētia substantiae ignis superaddita, ab ipsaque realiter distincta; sed potius quid substantiale, licet non intrans in conceptū quidditatiū ipsius substantiæ ignis, identificatū tamen realiter cū illo. Vnde consequenter dicimus, huiusmodi actiones substanciales per se, & immediate à substantiis, vt à causis principiis præcipuum emergit.

15 Probatur primò testimonijs Arist. qui formæ substanciali efficientiā diuersis verbis tribuit. Nam cap. 7. huius libri text. 71. docet, causam formalem, finalē, & efficientē nōnumquam in eamdem rem incidere, vt in generatione equi. Et 2. de ortu, & interitu cap. 9. text. 52. asserit materia esse partis, formæ vero agere. Et ibidē text. 53. eos reprehendit, qui omnē actionem è solis qualitatibus educebant. Et 2. de anima cap. 4. tex. 36. & 37. statuit, animam esse effectricem causam, vnde principiū motiōnis præcipuum emergit.

16 Secundò probatur rationibus. Prima; in materia prima, virtus, seu facultas recipiendi formas substanciales non est aliquod accidens superadditum, & ab ea realiter distinctū, sed potius quid substantiale, licet non intrans in conceptū quidditatiū illius, identificatum tamen realiter cum illa (vt ex libr. 1. disp. 3. q. 3. constat.) Item virtus, seu facultas, quæ est in formis accidentalibus ad producendas alias similes formas accidentales, non est aliquod accidens ipsis su-

peradditum, ab ipsisque realiter distinctum, sed est aliquid, licet non intras in conceptum formalē ipsarum, identificatum tamē realiter cum illis, & reductiuē spectans ad idē prædicamentum, in quo prædictæ formæ constituuntur: ergo pariformiter dicendum est, in substantijs completis non solum virtutem, seu facultatē recipiendi formas accidentales, quæ in ipsis immediatè subiectantur, sed etiā eliciēdi actiones substantiales sibi proportionatas, & respectu quartum sunt causæ principales, non esse aliquod accidens ipsis superadditum, ab eisque realiter distinctum, sed quid substantiale, licet non intrans in ipsarum quidditatuum conceptū, idētificatum tamen realiter cum ipsis.

16 Secunda. Si substantijs nō possit competere esse principium per se, & immediatè effectiuū, hoc proueniret, vel propter ipsarum perfectionem, vel propter imperfectionem. Sed non potest evenire propter ipsarum perfectionem: (Cū diuina substantia, scilicet, Deus, infinitē perfectior sit, & tamen illi competit esse principium per se, & immediatè effectuum rerum ad extra) neque etiam propter ipsarum imperfectiōnē, cū formæ accidentales longē imperfectiores sint quamque substantia, & tamē illi competit esse principiū ef-

fectuum similiū formarū acci- dentalium: ergo sine fundamēto astruitur, substantijs non posse competere esse principium per se, & immediatè effectuum.

17 Tertia. Principium essen- di, & principium operandi, etsi formaliter distinguuntur, sunt tamen idem realiter: (Alias falsum esset illud commune proloquium, *Qui dat ēse, dat & operari;* & iterum, *Vnumquodque est propter suam operationem*) sed in substantijs principium essen- di est forma substantialis; ergo eadem realiter forma, licet sub diuersa ratione formalī, erit principium operandi opera- tiones ipsis substantijs propor- tionatas, & non aliquod acci- dens illis superadditum, ab eisque realiter distinctum.

18 Quarta. Nullus negare potest, actionum substantia- lium, vt sunt generatio ignis, generatio aquæ, &c. dari cau- cas per se principales. Sed hu- iusmodi causæ non possunt es- se accidentia: (Quia acciden- tia, vt quæst. 7. videbimus, vel nullō modo sunt principium effectuum istarum operatio- num, vt docet Scotus, vel ad summum sunt principium ef- fectuum instrumentale, vt do- cent Thomistæ:) ergo necessariò fatendum est, causas per se principales istarum opera- tionum, seu actionum esse sub- stantias.

19 Nec fit satis, si respondeas, substantias quidem esse causas per

perse principales istarū opera- tionū, sed principiū quo, seu ra- tionē formalē agendi in ipsis non esse formā substantialem, sed formā accidentalem ipsis superadditā, ab eisque realiter distinctā. Nam, (vt optimè ob- jicit Scotus loco Metaph. citato) in dictis involuunt implicatiōne, qui dicunt, substantiā esse causam per se istarū opera- tionum, & alias contēdunt, principiū quo, seu rationē formalē agendi in ipsis sub- stantijs esse aliquod accidens ei superadditū, ab ipsisque rea- liter distinctum. Nam, si prin- cipiū quo, seu ratio formalis agendi in substantijs non est forma substantialis earum, sed accidens superadditum, agere non conueniet substantijs per se, sed per accidens. Quis hoc non videt? Ergo aduersarij, aut nobiscum fateantur, ipsasmet substantias esse causas per se principales istarum actionum substantialium; aut è medio tollent causas per se principales operationum substantialiū. Quod sane absurdum est.

20 His adde ex opposita sen- tentia necessariò sequi, genera- rationem substantialem non esse actionem realiter distin- gam ab alteratione prævia. Se quæla patet; nam id ipsum ha- bet calefactio v.g. in actu secū do, quoq; calor habet in actu primo. Sed in istorum sententiā calor in actu primo non solum est virtus, seu facultas ad produ-

cendū calorem, qui est termi- nus formalis alterationis, sed etiam est virtus, seu facultas ad producendum formam sub- stantialem ignis, quæ est terminus formalis generationis sub- stantialem ignis, & consequenter alteratiōne, sed etiam producendo formę ignis, & consequenter genera- tio substancialis. Quæ tequej, etsi admittatur ab aduersarijs, tamen pronunc quām falsa, atque aliena à peripatetica doctrina sit, quisque consideret; eius namque refutatio non est huius loci, sed spectat ad libros de generatione, & corruptione.

21 Sed argumentis in con- trarium adductis occurramus. Ad auctoritatem Aristot, in li- bro de sensu, & sensibili op- timè respondet Scotus in lo- co Metaph. citato, Aristot. non loquitur quacumque actione, sed de actione rei sensibilis in sensum; hoc enim genere ac- tionis iugis non agit, vt ignis; (nam substantia non est res per se sensibilis) sed potius agit vt calidus, qua ratione ignis sensibilis est.

22 Ad locum de ortu, & in- teritu dicimus, ideo Arist, affir- masse actionem corruptiōnem, quæ est de qua ibi loquitur, so- lū fieri posse inter contraria, quia in qualibet generatione substanciali necessario debet præcede-

re, ut prævia dispositio, alteratio, quæ non est similis in simile, sed contrarij in contrarium, sed ista habita sequitur generatio, quæ non est inter contraria formaliter, licet possit dici inter contraria radicaliter; & ad hanc per se, & immediate cōcurrat substantia.

23. Ad dictum Commentatoris respondeatur, ideò eidē agēti attribui disponere materiā, & inducere formā, quia eadē numero substantia vtrūq; præstat, licet per diuersas facultates, seu virtutes in ipsa residentes: primum per virtutem, & facultatem accidentalem, ipsi superadditam, & ab ea realiter distinctam: secundum autē per virtutem, & facultatem substancialē, quæ, et si non intret in conceptum quidditatium illius, est tamen cum ea realiter identificata, vt in vniuersum de omnibus proprijs passionibus nos cū Scoto sustinemus.

24. Ad primam rationem dici mus, ex eo, quod in creaturis esse, & operari realiter distinguuntur, et si optimè inferatur, principiū formale effendi, & principiū operandi in ipsis creaturis formaliter distingui; tamen inferre non esse idem realiter, (vt aduersarij contendunt) non solum esse falsum, & contra Philosophum, qui (vt num. 15. vidimus) cap. 7. huius libri text. 71. docet, causam formalem, finalē, & efficientem in eamdem rem aliquando inci-

dere; sed etiam contra ipsos aduersarios, qui in formis accidentalibus principium formale effendi accidentaliter, non distinguunt realiter à principio operandi similes formas accidentales; & tamen esse accidentale realiter distinguitur ab ipsa operatione prædictarū formarum accidentalium.

25. Ad secundam (quæ si aliquam vim haberet, militaret etiam contra aduersarios, qui in formis accidentalibus non distinguunt realiter potentiam operatiuam ab esse prædictarum formarum, & tamen in eis etiam est verum, quod prius sit esse earum, quam operari, seu operari posse) respondeatur, nō solum pro nobis, sed etiā pro ipsis, distinguendo antecedēs. Prius est esse, quam operari, seu operari posse, si intelligatur de prioritate naturæ, verū est; at, si intelligatur de prioritate durationis, est falsum; vt patet in corpore luminoso, quod non solum in eodē instanti durationis, in quo est, potest illuminare, sed etiam de facto illuminat. Ex prioritate autem naturæ inter aliqua sumpta prioritate naturæ, non pro dependētia reali vnius ab alio, qua ratione causa dicitur prior natura, vt suo effectu, sed pro eo, à quo non valet subsistēdī conscientia, qua ratione bishariūs dicitur prior natura ternario) ineptè satis infertur distinctione realis inter illa; nam prædicata

ta quidditatiua superiora in hoc sensu sunt prius natura, quā prædicata quidditatiua inferiora; & tamen prædicata superiora non distinguunt realiter ab inferioribus.

26. Ad tertiam respondeatur, militare quidem contra Suarez, Caberū, Martiniū, & alios, qui etiā nobiscum fateantur, substancialē per se, & immediatē esse productiuam substancialē, non tamen esse vnicum principium huius productionis, sed ad hanc etiam concurrere accidētia, licet nō vt causas principales, saltem vt instrumentales: non tamen militare contra nos, qui cum Scoto sustinemus (vt ex q. 7. constabit) substancialē non solum esse principiū per se, & immediatē productiuam substancialē, sed etiam esse vnicum principiū, neq; ad productionem substancialē concurrere accidentia, sed solum dispositiones naturaliter requisitæ ad ipsarum conservationem, dicūtur ab ipsis substancialijs fluere, seu emanare.

27. Si demum de actionibus, seu emanationibus tertij generis sermo sit, Thomistæ, qui dubitatione præcedēti asserebāt, substancialē non esse principiū per se, & immediatē effectiū, seu elicitiū actionum substancialiū, quibus substancialē producuntur, idem affirmant de actionibus, seu emanationibus accidentalibus, quibus medijs accidentiā, quæ sunt in substancialijs, vt dispositiones naturaliter

requisitæ ad ipsarum conservatiōnē dicūtur ab ipsis substancialijs fluere, seu emanare.

28. Probat. Primo, ex illo communi axiome desumpto ex Aristot. 9. Metaph. Actus, & potentia sunt in eodem genere: quod verificari non posset, si substantia esset potentia productiva actus, seu formæ accidentalis. Secundo, quia potentia debet proportionari actu, cuius est potentia, & per se ad illum ordinari. Substantia autem non proportionatur accidenti; & cum sit perfectior ipso, non potest ad ipsum ordinari. Tertiō, potentia specificatur ab actu. Sed ab accidentibus non potest specificari sub-

stantia : ergo neque induere rationem potentiae in ordine ad actum accidentalem.

2.9 Sed opposita sententia (scilicet substantiam esse principium per se, & immediatè effectuum, seu elicitiū actionū, seu emanationum accidentaliū, quibus medijs accidentia, quæ sunt in substantijs, ut dispositiones naturaliter requisitæ ad ipsarum conseruationē, dicuntur ab ipsis substantijs fluere, seu emanare) longè probabilior est, quam expresse tenet Scotus in 2. d. 16. q. vñica, s. Rationes iste, lit. A. & recipitur non solum à Scotistis omnibus, sed etiam à Nominalibus, atq; alijs auctoribus n. 14. canticis: in dñi dñctet D. Th. 1. p. q. 77. art. 6. ubi loquens de mundo, quo proprietates eniauant ab essentia (quæ proprietates in sententia D. Th. non sunt idē realiter cum essentia, sed potius accidentia ipsi superaddita, ab eaque realiter distincta) ponit hæc verba, Vnde actualitas forma accidentalis causatur ab actualitate subiecti ita, quod subiectum, in quantum autem est in actu, est eius productiuum: Et hoc dico de proprio, & per se accidentiā, nam respectu accidentis exterioris subiectum est susceptiuum tantum: productiuum vero talis accidentis est agens extrinsecum. Et iuxta, Vnde manifestū est, quod omnes potentiae animæ, sive subiectum rerum sicut anima sola, sive totum co-

positum, fluunt ab essentia animæ, sicut à principio, quia iam dictum est, quod accidentis causatur à subiecto secundum quod est actu. Et recipitur in eo, in quantum est potentia. Quod clarius?

30 Probat Scotus istam sententiam auctoritate Aristotel. qui 7. Metaph. text. 32. affirmit, substantiam non produci in esse, nisi à substantia præexistente in actu; sed quantum, vel quale produci in esse, nullo quanto, vel quali præsupposito in actu, sed in potentia tantum: ergo secundum Arist. substantia ponitur esse immediatè effectiva accidentis. Verba Arist. sunt, Ceterum ex his proprium substantie accipere est, quod necesse est præexistere semper aliam substantiam actu existentem, que facit, utputa, animal; si animal sit. Quale vero, sur quantum, non est necesse, nisi potentia solū.

31. Probatur deinde hoc discursu. Hæc accidentia sunt aliquid reale de novo existens in rerum natura: ergo necessariò assignanda est aliqua vera actio, per quam ex non habentibus esse reale existentiæ in rerum natura fiant entia realia existentiæ in rerum natura, sumpta actione pro re acta in fieri, & in statu imperfecto viæ, & tendentiæ ad statum perfectiore, includendo respectum, quem exprimit hoc, quod est ab alio. Et similiter necessariò assignandum est aliquod principium per se, & immediatè effectuum,

fe-

festiuum, seu elicitiū huiusmodi actionis, cui per se, & immediatè tribuatur esse causam effectuam istorum accidentium. Sed hæc actio nihil aliud esse potest, quam emanatio, seu fluxus, quo mediante dicuntur hæc accidentia fluere, seu emanare à substantijs, in quibus sunt, seu recipiuntur: & principium per se, & immediatè effectuum, seu elicitiū istius actionis nihil aliud potest assignari, quam ipsæ substantiæ, à quibus profluunt, seu emanant huiusmodi accidentia; (si sermo sit de principio quod) & si sermo sit de principio quo, seu ratione formalis agendi, virtus, seu facultas efficiendi huiusmodi accidentia, quæ non est aliquod accidentis superadditum ipsis substantijs, & ab eis realiter distinctum, sed quid substantiale, licet non intrans in conceptum quidditatiuum ipsarum, identificatum tamen realiter cum ipsis, ut supra philosophatum est de virtute, seu facultate producendi substantiam; & in uniuersum philosophamus Scotistæ de omnibus proprijs passionibus substatiæ: ergo negari non potest, substantiæ esse principium per se, & immediatè effectuum, seu elicitiū actionū accidentaliū, quibus medijs fuit hæc accidentia; & cōsequenter esse causam effectuā per se, & immediatam istorum accidentium.

32 Minor huius discursus, in

quo sita est tota difficultas, probatur; primò, nam in primis, cum accidentia ista sint entia realiter distincta à substantijs, ex quibus profluunt, seu emanant fluxus iste, seu emanatio istorum accidentium à substantijs nil aliud esse potest, quam ipsam accidentia in fieri, id est, in statu imperfecto viæ, & tendentiæ ad statum perfectum, qualis est, quem habent in facto esse, includendo respectum, quem exprimit hoc, quod est ab alio, scilicet, à substantijs. Hoc igitur in presenti actione, non veram, & propriam, quam media vnumquodque procedit à suo principio efficienti, appellamus. Est ergo vera illa prior pars minoris, scilicet, veram, & propriam actionem per quam huiusmodi accidentia ex non habentibus esse reale existentiæ in rerum natura sunt, seu transiunt ad esse reale existentiæ in rerum natura, nil aliud esse, quam emanationē, seu fluxum, quo mediante dicuntur hæc accidentia fluere, seu emanare à substantijs, in quibus sunt.

33 Deinde principium per se, & immediatè effectuum, seu elicitiū huiusmodi actionis nil aliud esse, quam ipsam substantias, è quibus per se, & immediatè hæc accidentia profluunt, (quod erat posterior pars minoris discursus supra facti) ostendit ipse modus loquendi ab omnibus receptus:

om-

omnes enim fatemur, huiusmodi accidentia fluere per se, & immediatè à substantijs, in quibus sunt. Sed actio, qua media huiusmodi accidentia trāscunt ex non esse reali existentiæ in rerum natura ad esse reale existentiæ in rerum natura, nihil aliud est, quām fluxus, seu emanatio, qua mediante dicuntur hæc accidentia fluere, seu emanare à substantijs, in quibus sunt: (vt probatum est) ergo ipse communis modus loquendi clarè p̄dicit, principium per se, & immediatè effectuum, seu elicitiuum habrum operationum esse ipsas substantias, e quibus per se, & immediatè produunt huiusmodi accidentia.

34 Non melatet, Thomistæ contendere, actionem, per quā huiusmodi accidentia transeunt ex non esse reali existentiæ ad esse reale existentiæ, non esse prædictum fluxum, seu emanationem, sed actionem, qua media generans substantias; tam ipsas substantias, quām prædicta accidentia attingit; ac per consequens rationem principij per se, & immediatè elicitiui actionum, quibus accidentia ista ex non esse reali existentiæ ad esse reale existentiæ trāscunt, & consequenter effectui, seu productui istorum accidentium, non esse attribuendam ipsissimis substantijs, sed potius generanti ipsas substantias, quod per eamdem numero actionē

tam ipsas substantias, quām ipsarum coenaturalia accidentia attingit. Neque per hoc (inquiunt) aufertur, quod prædicta accidentia dicantur verè, & propriè, à prædictis substantijs fluere, seu emanare: quippe ad hoc non est necessarium, quod accidentia fluant à substantijs media aliqua actione, sed sat est, quod actio, qua generans producit tam substantias, quām accidentia, prius natura terminetur ad substantias, quām ad accidentia. Quod in presenti contingit.

35 Verū si Thomistæ isti ponerent, accidentia identificari realiter cum substantijs, quibus sunt propria, & connaturalia, non possemus ipsorum doctrinæ refragari: imo potius supra numer. 4. dicebamus, in sententia Scotistarum, quæ ponit, proprias passiones non distinguunt realiter ab essentia, fore philosophandum, sicut philosophantur hi Thomistæ, scilicet passiones produci eadem numero actione, qua producuntur earum essentiæ, & solum dici fluere, seu emanare ab essentia, quia actio, qua tam propriæ passiones, quām essentia producuntur, prius natura terminatur ad essentiam, quām terminetur ad passiones. Tamen cùm Thomistæ sustineat, (quod omnibus manifestum est) huiusmodi accidentia distinguunt realiter à substantijs, quibus connaturalia sunt, volun-

luntariè sanè assumunt, accidentia ista fieri, seu præducere eadem numero actione, qua à generante producuntur corū substantiæ. Quod non leuiter demonstrari potest.

36 Primò, quia sicut implicat, quod ea, quæ sunt idem realiter fiant diuersis realiter actionibus; ita implicat, quod ea, quæ sunt distincta realiter, eadem realiter actione producantur. Et utriusque implicatiōnis ratio à priori est, quia actio in præsenti nil aliud est, quām ipsa entitas effectus in fieri, id est, in statu imperfecto viæ, & tendentiæ ad statu perfectiōrem considerata, incluens respectum, quem exprimit hoc, quod est ab alio.

37 Secundò, quia, si eadem realiter actione, qua à generante producitur substantia, præducetur accidens connaturale substantiæ, sequeretur, adhuc potentia absolute non posse produci substantiam sine accidente ipsi substantiæ connaturali. Quod omnium calculo falsum est. Sequela patet, nam inter actionem, & eius terminum tanta est conexio, vt implicet, esse actionem, & eius terminum non existere: ergo, si actio productua substantiæ est eadem actio productua accidentis connaturalis substantiæ, implicabit sanè esse productionem substantiæ, & non esse accidens, quia est etiā terminus huius productionis.

38 Respondent Thomistæ negando sequelā. Et ad probatōnem dicunt, duplē terminū nos posse in aliqua actione considerare. Vnum per se, & primariū; & alterū per accidens, & secundariū. Qua distinctione supposita, respondent, actionem esse non posse sine termino per se, & primo; benè tamen sine termino per accidens, & secundario. Et hoc contigeret (inquiunt) in casu, quod potentia Dei absoluta produceretur substantia sine accidente ipsi connaturali; existeret quidem actio sine termino per accidens, & secundario, non vero sine termino per se, & primo; nam actionis productiua substantiæ, & accidentis prædictæ substantiæ connaturalis terminus per se, & primarius est substantia, secundarius vero, & per accidēs est accidens connaturale substantiæ. Quod exemplificant in causalitate formalī, v. g. in calefactione formalī; quæ fit calore recepto in subiecto frigido, cuius duplex datu effectus formalis; unus primarius, scilicet subiectum esse calidū; & alter secundarius, scilicet, expulsio frigiditatis p̄æexistētis insubiecto, seu (quod idem est) subiectum non esse frigidum; ubi licet non possit esse causalitas formalis sine primo effectu, tamen de potentia Dei absolute bene potest esse sine secundario.

39 Sed contra istam solutionem sic possumus insurgere. Per vos accidens connaturale substantię et si sit terminus actionis, per quam producitur substantia à generante; non tamen est terminus per se, & primarius istius actionis, sed per accidens, & secundarius, & ideo, adhuc stante ista actione, potest à Deo impediri: ergo necessariò assignanda erit alia actio, et si naturaliter connexa cum actione, qua generas producitur substantiam, distincta tamen realiter ab illa, respectu cuius accidens sit terminus per se, & primarius, per cuius negationem cōcurrus, Deus possit impedire accidentis resultantiam; & aliud principium per se, & immediatè effectivū istius actionis, distinctum à generante; nam iuxta commune proloquutum, cuiusvis effectus per accidens assignāda est aliqua causa per se. Hęc autem actionē nō potest esse alia, quā fluxus, seu emanatio accidentis substantia; & hoc principium nullum aliud potest ex cogitari, quā ipsa substantia, à qua prædictū accidens profluīt, seu emanat.

40 Quod confirmari, & declarari potest exemplo calefactionis formalis, quo vtuntur aduersarij; vbi, quia expulsio frigiditatis p̄t̄ ex istē in subiecto, quod de nouo fit calidū, seu (quod idem est) subiectum nouē frigidū, non est ef-

fectus formalis per se, & primarius caloris, sed potius per accidens, & secundarius, omnes assignant, non solum aliā causam formalem distinctam à calore, à qua per se, & immediatè proueniat talis effectus, nimirum, negationem frigiditatis) sed etiam aliud efficiens ab efficiente caloris, à qualibet forma per se, & immediatè actione sibi proportionata dicitur prouenire, nimirum, conservans frigiditatem, quod per suspensionem concursus, seu actionis, qua frigiditatem illā conseruabat in subiecto, dicitur causa efficiens per se, & immediatè negationis frigiditatis. En modo Thomistarū solutio, atque exemplum ab ipsis adductum penitus exercit ipsorum positionem.

41 Tertiò, & efficacius demonstrari potest eadem veritas (scilicet, actionem, per quā per se, & immediatè huiusmodi accidentia transenit ex nō esse reali ex istē in ad esse reales existentiæ, non esse actionem, qua generans producit substantiam, sed potius esse fluxum, seu emanationem, qua mediatè fluunt à substantijs, in quibus sunt, & recipiuntur, vt dicitur ad ipsarum conseruationem naturaliter requisites & consequenter substantiam esse principium per se, & immediatè effectivū istorū accidentium) experientia aquæ calidæ reducentis se in frigiditatem

greditatis; hoc tamen esse per accidens, & quia protunc non existit principium, quod generauit aquam, neque actio, qua aqua genita fuit. Quod non tollit, quod in prima productione aquæ, quando non solum adest principium generans aquam, sed etiā ipsa actio productiva aquæ, prædicta frigiditas fuerit producta à generante aquam ipsam actione, qua aqua producta fuit. Si hoc, inquam, respondeas, opponeris sententia Thomistarum, qui dicunt, implicacionem involvere, quod substantia sit principium per se, & immediatè effectivum, tam substantiæ, quā accidentis, ac per consequens in nullo casu hoc posse illi conuenire. Deinde non concludis intentum. Nam semel admisso, pro aliquo tempore actionem productivam frigiditatis in aqua esse fluxum, seu emanationem, qua frigiditas fluit, seu emanat ab aqua, & consequenter ipsam substantiam aquæ esse principium per se, & immediatè effectivum frigiditatis, hoc ipso fatendum erit pro omnitem tempore, etiam pro illo, quo existit agens producens aquam, & actio, qua ipsa aqua producitur: siquidem ad hoc valde per accidens se habet circumstantia temporis, licet ex ipsa à posteriore non leue sumatur argumentum (vt desumptum est)

ad probandum, actionem, qua producitur frigitas in aqua, nō esse actionem, qua generans producit aquam.

43 Scio, Iabellum alia via conari effugere argumentum desumptū ex experientia aquæ calidæ reducentis se in pristinam, & connaturalem frigiditatem. Faretur enim, actionem, qua de nouo in aqua producitur frigiditas, non esse actionem generantis aquam, sed fluxum, seu emanationem, qua frigiditas fluit, seu emanat ab aqua. Negat tamen, hanc emanationē à substantia aquæ prouenire per se, & immediatè, sed per accidens, ratione scilicet, cuiusdam qualitatis occultæ superadditæ substantiæ aquæ, ab eaque realiter distinctæ, quam accepit aqua à suo generante, que per calefactionem aquæ nō deperditur, sed remanet in aqua calida, ut principium quo, seu ratio producendi amissam frigiditatē.

44 Sed (vt benè loquitur Hurtado) tā occulta est ista qualitas vt (præter Iabelli oculos cæterorū omnī Philosopherū) effugerit. Vnde impugnari potest. Primo, quia si per te hæc qualitas est omnino ignota, & occultæ, vnde ergo illam nosti? certè ex nullo effectu, si quem enim haberet, ille esset maximè notus, qui non patet suam qualitatem esse occultam. Deinde, si ista qualitas occultæ infringidat aquam, in

qua est, cur, & aliam, cui applicetur, non infringidat, sed frigus oritur ex alio frigore? Si enim negas aquæ influxum insuuni frigus, quia posset & infringidare aliam, frigusque non infringidaret, nega etiam similem influxū huic ignotæ qualitati propter rationem eandem. Demum, aut hæc ignota qualitas est remissibilis, & intensibilis, aut non? si dicas ultimū, sine fundamento loqueris, & contra Arist. qui capit. de Qualitate solis qualitatibus quarti modi, seu speciei, quæ dicuntur formæ, & figure proprietatem suscipiendo magis, & minus secundū intensionē de negauit. Si primum aſſeras, interrogō à quo prædicta qualitas intendatur? Non potest dici, quod ab aliqua qualitate, quia idem inquiram de illa priori; & sic dabitur processus in infinitum. Quod, si ad vitandum processum respondeas, quod immediatè intenditur ab ipsa substantia aquæ, idem dico de frigiditate; atque è medio telle occultam, & ignorantiam qualitatem, quam cognoscis occultè.

45 Sed argumentis adductis à Thomistis in contrarium satisfaciamus. Ad illud axioma, *Actus & potentia sunt in eodem genere*, optimè respondet Scotus loco num. 29. citato, non esse intelligendum de potentia actiua, neque de passiua, & de actibus illis correspondentiis,

tibus, sed de potentia obiectiva, atque de actu illi correspondente. Cùm enim induiduū, quod nunc est actu, fuerit ipsum in potentia obiectiva: hinc est, (inquit Scotus) ut potentia obiectiva, & actus illi correspondens non solum sint eiusdem generis, sed etiā eiusdem speciei, immo eiusdem numeri. Et quod prædictum axioma non possit intelligi de potentia actiua, neque de subiectiva fateri tenentur ipsi Thomistæ; siquidem ipsi ponunt, potentiam productuam substantiæ non esse substantiam, sed accidens substantiæ superadditum, & tamen substantia producta, quæ est actus huic potentiae correspondens, non est eiusdem generis cum ipsa. Item, ipsi ponunt, substantiam esse immediatè receptiua aliquius accidentis, (aliás daretur processus in infinitum) v. grat. substantia materialis quantitatis; & substantia spiritualis (nēpē anima rationalis) suarum potentiarum, quæ in sententia ipsorum non sunt substantiæ, sed qualitates. Et tamen substantia, quæ respectu horum accidentium est potentia passiua, seu receptiua, non est eiusdem generis cum his accidentibus, quæ induunt rationem actus.

46 Ad secundum negamus substantiam non proportionari cum accidenti in ratione principij, seu causæ & quiocæ illius; nam ad hoc non est necessarium, quod sint eiusdem speciei; sed sat est, quod id, quod induit rationem causæ, eminenter, & virtualiter efficitum in se contineat: quod optimè competit substantiæ, cum sit omni accidenti superior. Ad illud de ordinatione dicimus, omnes substantias creatas ordinari ad suas perfectiones accidentales, tamquam ad finem *qui*, quia perfectio accidentalis substantiæ est finis, qui intenditur in productione accidentium: at verò omnes illæ perfectiones accidentales ordinantur ad substantiam, tamquam ad finem *cui*; substantia enim est finis *cui*, & propter quem perfectiones accidentales producuntur. Cùm autem dicitur, perfectius non posse ordinari ad imperfectius, intelligitur, tamquam ad finem *cui*, qui est finis principalis, non verò ad finem *qui*.

47 Ad tertium (quod non minus militat cōtra ipso Thomistis, quam contra nos, cùm ipsi ponant, accidens produce re substantiam, & consequenter potentiam, quæ sit accidēs, respectu actus, qui est substantia) Reipōdetur pro omnibus, quod, si illud axioma, *Potentiae specificantur per actus, & actus per obiecta*, intelligendum foret de specificatione intrinseca, concluderet argumentum, nō posse esse potentiam, quæ sit substantia, in ordine ad actum, qui sit

sit accidens, & è contra. Tamen, quia prædictum axioma non intelligitur (vt sèpè dictū est) de specificatione intrinseca, sed de extrinseca, & quoad nostram cognitionem, nihil concludit argumentum. Nam sicut potest dari actus, qui sit accidentis in ordine ad obiectum, quod sit substantia; imò, & actus, qui sit ens reale in ordine ad obiectum, quod sit ens rationis; ita & potentia, quæ sit substantia in ordine ad actū, qui sit accidens.

QVÆSTIO VII.

Vtrum accidentia attingant effectiuas productionem substantiarum?

1 **N**ota ter dicitur in titulo questionis attingant effectiuas, nam accidentia activa, vt sunt primæ qualitatis, attingere productionem substantiarum dispositiū producendo scilicet, similes qualitates, quæ sunt dispositiones præuias ad hoc, vt in subiecto per ipsas dispositio-
to producatur noua forma substantialis, & præexistēs corrumptur; & hoc non vt cumque, sed vt causas principales, imò totales, & adæquatas, constat ex dictis q. 6. num. 5. & 7. solū ergo est difficultas de attingentia effectiuas, & immediata.

2 Thomistæ, & alij auctores, qui (vt vidimus q. 6. num. 9.)

sustinebant, substantias non esse per se, & immediate effectiuas substantiarum, sed hoc illis competere medio aliquo accidenti ipsi superaddito, ab eiusque realiter distincto, consequenter sustinent, non solū accidentia effectiuæ attingere productionem substantiarum, sed etiam hanc productionem immediate à solis accidentibus prouenire, à substantijs vero solū radicaliter, & remotè, in quantum scilicet, sunt radices, è quibus accidentia, quæ sunt causæ proximæ huius substantialis productionis, emanarunt, seu fluxerunt. Et cùm dupliciter possit aliquid immediatè attingere ad productionem substantiarum, scilicet, principaliter, & instrumentaliter, Pterius loco citato capit. 13. sustinet accidentis effectiuæ attingere productionem substantiarum, vt causam principalem, nā illam (inquit) attingit virtute propria; at Thomistæ, cæterique auctores dicunt, accidentis attingere ad productionem substantiarum, vt causam instrumentalem; quia illa (inquiunt) nō attingunt in virtute propria, sed in virtute substantiarum, cuius sunt virtutes, & instrumenta operandi.

3 Ex auctoribus vero, qui nobiscum q. 6. num. 14. assertebant, substantias esse per se, & immediate effectiuas substantiarum, Suarez, Caberus, & Martinus sustinent, quod esti pro-

productio substantiarum per se, & immediate à substantia effectiuæ attingatur, hoc non obest, quin etiam attingatur effectiuæ per se, & immediate ab accidentibus, quibus medijs substantia operatur: sed cum hoc discrimine, quod à substantia attingitur, vt à causa principali, ab accidentibus vero, vt à causa instrumentali. Itaque auctores isti, at que auctores precedentis sententiae ex parte conueniunt, & ex parte differunt. Conueniunt inquantum omnes asserunt, accidentia attingere vt causas instrumentales effectiuas productionem substantiarum. Differunt, quia auctores prioris sententiae productionem substantiarum solū accidentibus attribuunt, vt causis immediate effectiuas: at auctores posterioris sententiae, tā accidentibus, quā substantiarum, vt causis immediate effectiuas, productionem substantiarum adscribunt, licet cum discrimine principalis, & instrumentalis assignato.

4 Huius autem, in quo omnes isti auctores conueniunt, præcipuum fundamentum est experientia, qua experimur, in pluribus euentibus substantiarum ab accidentibus generari. Experimur enim, calorem, qui est in ferro ignito, ignire stupas; & à lumine aëris ob reflexionem radiorum produci ignem; & virtutem semifinalē (quæ secundum Galenum quoddam acci-

dens est) producere animal. Et quā plures aliae experientiae adduci possent ad hoc propositū.

5 Et confirmari solet hac ratione. Eisdem instrumentis expellitur vna substantialis forma, & introducitur alia, quia corruptio vnius est generatio alterius, & è contra. Sed forma imperfectior expellit perfectiore formam, non immediate, & per se ipsam, sed medijs suis accidentibus operatus: ergo neque etiani introducit formā imperfectiorem immediatè, & per se ipsam, sed medijs suis accidentibus operatus. Minor probatur, quia forma substantialis perfectior expellēda non resilit immediatè, & per se ipsam introductio- ni formæ imperfectioris in cādem materiā: (Alioqui nūquā posset corrūpi, quia, cū perfectior sit alia, & hic excelsius essentialis perfectionis nō possit superari, fiet inde, vt maiorem præstaret resistentiā, quā sit illa vis, & influxus, quem ahibet forma imperfectior in ordine ad introductionē sui) ergo etiā forma imperfectior introducenda non agit immediatè, & per se ipsam ad expulsionem formæ perfectioris, sed medijs suis accidentibus, quæ in sua aetiitate possunt multoties superare actiuitatē accidentium formæ superioris, & consequenter illorum resistentiam.

6 His addunt auctoratem Aristotel. ex secundo de anima

text. 50. vbi ait, quod calor materialis est, quo anima agit: ergo substantia non agit immediate, sed medijs accidentibus, ac per consequens illa, & non substantia, erunt, quae effectiū per se, & immediate attingunt productionem substantiæ, vel virtute propria, & consequenter, vt causæ principales, (vt contendit Pererius) vel in virtute substantiæ à qua procedunt, & cuius sunt virtutes, ac per consequens, vt causæ instrumentales (vt sustinent reliqui auctores.)

7. Scotus verò noster in 4. d. 12. q. 3. multò probabilius sustinet, accidentia nullo modo attingere effectiū productionem substantiæ, neque vt causas principales, neque vt causas instrumentales, sed solum agere ad productionem substantiæ dispositiū, producendo, scilicet, in materia dispositiones requisitas ad hoc, vt in ipsa formæ substantiales ab aliqua alia forma substanciali per se, & immediate producantur. Itaque in generatione substanciali, quæ fit ab agente naturali, v.g. in generatione ignis, quæ fit in ligno ab altero igne, distinguit Scotus duas actiones subordinatas, vnam alteratiuam, per quam ignis calefacit lignum, & dicitur calefactio; & huius principium effectiū sustinet nō esse formam ignis, sed calorent in ipso igni existentem; &

alteram generatiuā ignis, quæ sequitur ad alterationem, & dicitur dignitio; & huius principium effectiū affirmat nullo modo esse calorem existentem in igne, aut aliquod aliud accidentis, sed potius formam substantiam ipsius ignis agentis. Scotum sequuntur, non solum omnes discipuli, sed etiam Durādus, Ochanus, Iandunus, Valles, & Hurtado locis citatis q. 6. num. 14.

7. Et in primis accidentis non posse attingere effectiū productionem substantiæ, vt causam principalem totalem, & adæquatam, (vt sustinet attinere Pererius) sic optimè probat Scotus q. 3. citata, §. Lico ergo, līt. F. omne agens totale, vel est vniuocum; (& ita est æquè perfectum productio) vel est æquiuocum (& ita est productio perfectius) sed accidentis est imperfectius substancialia: ergo accidentis non potest attingere effectiū productionem substantiæ, vt agens principale, totale, & adæquatum. Minor est clara: maior etiam est manifesta; sed quia forsitan negaretur à proteruo, ideo Scotus illam multis probat, atque declarat.

8. In primis illam probat, quia negata prædicta propositione, non possumus probare aliquæ ordinem perfectionis interentia, nec quod primum ens esset omnium perfectissimum; imo posset proteruos afferere, totū vniuersum, & quodlibet ex-

stens

stens in eo esse factū à musca. Si enim arguas, muscam esse imperfectius substantia: secus verò, si comparatio fiat secundo modo: nam in ratione produciū accidentis (inquit) exuperat substantiam; siquidem accidentis productiū est, substantia verò minimè, sed tantum est producibilis.

9. Deinde illam probat, quia, si effectus potest esse præstantior sua causa principali totali, & adæquata, etsi in re sit, quid simplex, diuidatur per intellectum talis effectus in duo, scilicet, in id, quod adæquat causam, & in id, quo illam excellit. (Quæ enim in hoc potest esse contradic̄to?) Modò inquiramus, à quo habet effectus id, quo excellit causam? Non habet illud à se; (vt manifestum est) neque à causa: (quia nem̄ dat, quod non habet, vel formaliter, vel virtualiter) ergo à nullo. Sed à nullo nihil prouenit: ergo non debetponi in effectu aliquid, quo excellat suam causam principalem totalem, & adæquatam. Omitto plures alias rationes, quas ibi adducit Scotus, quia in ipso videri posunt.

10. Duobus modis conatur Pererius huic argumento Scotti satisfacere. Primo admissa maiori propositione, distinguunt minorē. Dupliciter enim (inquit) potest inter substantiam, & accidentis fieri comparatio, scilicet, & in ratione entis, & in ratione produciū. Si primo modo fiat compara-

tio, fatetur, accidentis esse imperfectius substantia: secus verò, si comparatio fiat secundo modo: nam in ratione produciū accidentis (inquit) exuperat substantiam; siquidem accidentis productiū est, substantia verò minimè, sed tan-

tum est producibilis.

11. Sed bona venia Pererius vim argumenti Scotti non attigit. Maior enim, quam Scottus assūmit in suo argumento, est, ad rationem principiū produciū principalis totalis, & adæquati requiri, quod principium producens in entitate sua sit perfectius, aut æquè perfectum cum producto: ergo, cum hanc maiorem admittat Pererius, nec negare audiat propter rationes, quibus ipsam probat, & declarat Scottus contra proteruos; & aliás fateatur minorem argumenti Scotti, scilicet, in ratione entis accidentis non adæquare substantiam, quantò minus superrare, sed esse imperfectius illa, velit, nolit, cogitare Pererius fateri consequentiam, quā infect Scottus, videlicet accidentis non posse esse principiū effectiū principale totale, & adæquatum productionis substantiæ. Aliás procederet contra ipsum ratio, quam fecit Scottus cōtra proteruos, scilicet, posse aliquem proteruum affereret totum vniuersum factum fuisse à musca: nam si cut Pererius affirmat, substantiam

tiam fieri ab accidente, non obstante, quod accidens sit imperfectius in ratione entis ipsa substantia, quia cum hoc stat, quod sit perfectius in ratione productui; ita diceret proterius, totum vniuersum factum fuisse à musca, non obstante, quod musca sit imperfectior in entitate toto vniuerso, quia cum hoc stat (potest respondere proterius) quod musca sit perfectior toto vniuerso in ratione productui.

12 Et ratio à priori contra Pererium est, quia vis producendifundatur in entitate rei, & cum illa proportionatur: (operari enim, vt commune fert axioma, sequitur ad esse) ergo falsò, & sine fundamento assūmit Pererius, posse aliquid esse imperfectius alio in ratione entis, & perfectius respectu eiusdem in ratione productui. Et confirmatur amplius, nam necessarium est, quod causa efficiens contineat effectum, vel formaliter, vel eminēter (quia nemo per efficientiam potest præstare, quod non habet aliquo ex prædictis modis) sed eo ipso, quod accidens in ratione entis est imperfectius substantia, non potest entitatem substantiæ continere, neque formaliter, neque eminēter: ergo neque poterit entitatem substantiæ efficere, vt causa principalis totalis, & adæqua-

ta.

13 Secundò conatur Pererius

satisfacere argumento Scoti distinguendo duplēm effectum respectu alicuius agētis; vnum intrinsecum actui agentis, (scilicet, illū, qui per actionē eius immediatè attingitur) & alterum extrinsecum actui agentis, videlicet illum, qui non attingitur immediatè per actionē eius, sed ex vi alterius; attribuitur tamen illi propter naturalem connexionem, quā habet cum primo illo intrinseco effectu; nam posito isto connaturalis rerum ordo exposcit, quod secundus effectus ponatur, & sic sequitur ad illū per modum naturalis sequelæ. Qua distinctione supposita, res pōdet, illud dictum Scotti (omne agens principale, & totale non debet esse imperfectius suo producō, sed æqualiter perfectum, si sit vniuocum, vel magis perfectum, si sit æquiuocum) verū esse de producō, seu effectu intrinseco actui agentis, non verò de extrinseco actui agentis; quia hic, cum sit extrinsecus, & solum sequatur ab illo propter connexionē, & naturalem sequiam, quam dicit ad effectum illius intrinsecum, non sequitur mensurā, & modum virtutis agentis, & sic potest esse, vel perfectius, vel imperfectius illo. Ad rem ergo: Cū substantia (inquit Pererius) non sit effodus accidentis primo modo, sed potius secundo, non enim est terminus intrinsecus actionis illius; nā hic est

est (in calefactione, v.g. qua calor producit substatiā ignis) calor, vt octo; sed solum attribuitur illi, quia posito in materia calore, vt octo, qui est terminus intrinsecus calefactionis, statim per naturalē sequelā ponitur in materia forma ignis, & expellitur forma substancialis, quæ in eadē materia præexistebat. Hinc fit, vt accidens possit producere substantiam, vt causa principalis, & totalis, nō obstante, quod in sua entitate sit illa valde imperfectius.

14 Sed in solutione ista Pererius propria sententia relicta Scottico placito adhæret; quod sic ostēdo. In ista solutione cōcedit Pererius, substantiam nō esse terminum, seu effectum intrinsecum, & per se actionis accidentis, sed potius esse terminum, seu effectum illi extrinsecum, & per accidens, solumq; attribui accidenti, vt principio propter naturalem connexionem, quā habet productosubstantiæ cum effectu intrinsecō, & per se ipsius accidentis; nam ipso posito connaturalis rerum ordo exposcit, quod ponatur productio substantiæ: ergo fatueri cogitur Pererius, præter actionem accidentis dari aliam actionem, quæ etsi possit appellari emanatio propter connexionem naturalē, quam habet cum termino intrinseco actionis accidentis; nihilominus est vera actio, cuius terminus intrinsecus, & per se sit ipsa sub-

stantia producta. Mirum sane esset, quod respectu accidentis, quod non est ens simpliciter, assignaretur vera actio, qua media ex non esse existentiæ transit ad esse existentiæ, & quod respectu substantiæ, quæ est ens simpliciter, nulla assignaretur vera actio, qua media ex non esse existentiæ transit ad esse actualis existentiæ, sumpta actione (vt in præsenti sumitur) pro re acta in fieri, vt includit respectum, quem exprimit esse ab alio. Sed huius actionis principium per se in sententia Pererij non potest esse accidens; nam habet pro termino intrinseco, & per se substantiam, & quando terminus est intrinsecus actioni, fatetur Pererius, esse veruni id, quod assūmit Scottus: (scilicet, omne principium producens non debet esse imperfectius suo producō) ergo necessariō fatendum est, esse substantiam. Constituit ergo Pererius in productione substantiæ duplēm actionem, vnam, qua per se & intrinsecè producitur accidens, quod est dispositio prævia ad productionem substantiæ: & aliam, qua producitur substantia: quarum prior habet pro principio per se, & intrinseco accidentis; posterior verò habet pro principio per se, & intrinseco substantiæ; licet quia hæc posterior præsupponit priorem, & ad positionem termini illius,

quæ est vltima dispositio materiae, consequitur, possit etiam tribui accidenti, licet non tanquam principio productuo ipsius, sicutem vt principio disposituo. Hæc ergo est positio Scoti, non verò sententia, quam Pererius defensandam suscepit.

15. Accedamus iam ad probandam secundam partem sententie Scoti. (scilicet, neque instrumentaliter attingere accidentis effectiuè productionem substantiæ) Et quidē contra Thomistas, & alios auctores, qui negat substatiæ esse per se effectuam substatiæ, sed totam productionem substantiæ attribuunt solis accidentibus, vt principijs per se, & immediate effectiis, directè militat ratio Scoti supra facta cōtra Pererium, siquidē in horū sententia non solum est fatendū accidentia attingere effectiū productionē substatiæ, sed etiā est affirmandū, sola accidentia esse causam effectuam istius productionis, & cōsequēter totalem, & adæquatā. Argumentum autem Scoti supra factum vniuersaliter procedit contra omnes, qui defendunt, accidentis attingere effectiuè productionem substantiæ, vt causam totalem, & adæquatā, (sive illud appellant causam principalem, sive instrumentalem) vt perspicuum est.

16. Nec valet, quod respondent Thomistæ, scilicet, acci-

dens dupliciter posse efficere; vno modo in virtute propria, qua ratione induit rationē causæ principalis, & vt sic esse imperfectius substantia, nec posse attingere effectiuè productionē illius, sed solum dispositiuè, producēdo, scilicet, in materia simile accidens, quod sit dispositio ad productionem substantiæ. Alio verò modo in virtute substantiæ; qua ratione nō induit rationem causæ principalis, sed potius est instrumentum illius substantiæ, in cuius virtute agit. Et hoc pacto (inquit) in virtute agendi non est imperfectius substatiæ producta, cùm hæc sit virtus substantiæ. Et sic non mirū, quod productionem substantiæ instrumentaliter attingat.

17. Hoc (inquā) nihil valet; nam optimè coniurgit Scotus inquirendo ab his auctoribus, quid sit agere accidentis in virtute substatiæ? vel enim est, accidentis operari non propria actione, sed actione, seu motu substantiæ in se recepto, nō secus, ac dici solet, securim agere in virtute artificis, quia, scilicet, nō operatur effectus artificiosos actione propria, sed per actionem, seu motu artificis in se receptū. At in sententia Thomistarū, qui sustinet, substantiæ per se nullo modo esse actiū, seu operativā, hic modus agendi accidentis in virtute substatiæ, nō solū astrui, sed neque imaginari potest. Vel est accidentis ope-

operari per virtutem in ipsum deriuatam à substantia distinctam à virtute propria, & innata ipsius accidentis: & tunc rursus inquiram, an hæc virtus, quæ singitur in accidenti deriuata à substantia, sit accidentis, an substantia? Si est accidentis, eisdem omnino difficultatibus implicaris. Si substantia, ergo iam substantia est immediate operativa. Præterea, quomodo substantia subiectatur in accidenti? ergo commentitia est virtus, quam assertis in accidentis deriuati à substantia distincta à virtute propria, & innata ipsius accidentis.

18. Quod si cum Caietano 1. p. q. 77. art. 1. & peritioribus Thomistis respondeas, accidentis agere in virtute substatiæ esse constructionem intransituā, facere que hunc sensum, accidentis, quod est propria, & naturalis virtus substatiæ ab ea dependens, eique à natura tributum, tanquam instrumentum ad obviandas eius actiones, agit in quantuni tale; argumentum Scoti manet in sua vi; quomodo scilicet, agens, vt sic, possit se solo, & cōsequenter, vt causa totalis & adæquata operari productionem substantiæ se solo, & vt causam totalem, & adæquatam, nō solum in virtute propria, & vt causam principalem; (vt sustinebat Pererius) sed neque in virtute substatiæ, & vt causam instrumentalem illius, vt defendant Thomistæ.

20. At contra Suarez, & reliquos recentiores, qui fatetur, productionem substatiæ, nō solum, effectiuè per se, & im-

mediatè ab accidenti proueni-
re, sed etiā, & præcipue à sub-
stantia, fateor, rationē Scoti su-
pra factam non militare: nam
Scoti ratio solūm procedit (vt
dictum est) contra ponētes ac-
cidens causam totalem, & ad-
æquatam productionis substā-
tiæ; isti autem solūm ponunt
accidens causam inadæquatam
huius productionis, qui
ideo causam instrumentalem
appellant; melius autē, & pro-
priū loquerentur, si principa-
lem partialem illam appella-
rent iuxta dicta q.3. num. 7. io-
quendo de discrimine, quod
versatur inter causam principalem;
& instrumentalem; si
quidem virtutem incompletā,
quam in istorum sententia ha-
bent accidentia respectu pro-
ductionis substātiæ, habent in
esse quieto, & non receptam
per actualem concursum, quo
substātia influit in produc-
tionem substātiæ.

21 Verū ex alio capite non
minus efficaciter reiicit Scotus
hanc sententiā. Primo, quia his
auctōribus nullum relinquitur
fundamentum ad afferendum,
accidens effectiū attingere pro-
ductionem substātiæ. Assump-
tum probō; nam totum funda-
mentum, quo nituntur auctō-
res ad afferendum, accidens at-
tingere effectiū productionē
substātiæ, sunt experientiæ il-
læ, quas adduximus numer. 4.
Hæ autem experientiæ, aut nil
valent ad intentum; aut, si ali-

quid valent, concludunt, præ-
dictam substantiam à solis ac-
cidentibus effectiū proueni-
re; non verò à forma substā-
tiæ (vt isti dicunt) vt à causa
principali, & ab accidente, vt
ab instrumentalī; siquidem in
illis si quid experimur, est, substā-
tiam produci ab accidenti-
bus absque vlo concursu, seu
influxu formæ substancialis.

22 Secundò, quia si substā-
tia per se, & immediatè est ef-
fectiua substātiæ: (vt hi au-
tores affirmant) ergo super-
fluus est concursus accidentis
attīgens effectiū productionē
substātiæ, solūmque erit
necessarium, vt ab accidenti
producatur simile accidentis,
quo disponatur materia, eo
quod substantia non producit
substātiam, nisi in materia dis-
posita. Probo consequentiam:
nam, si generatio substātiæ est
vniuoca, forma substancialis,
qua supponitur per se, & im-
mediatè influere, habet pro-
portionem, & perfectionē re-
quisitam, vt secluso concursu
alterius concusse, cui per se
non subordinatur, (siue instru-
mentalī, siue partialis appelle-
tur) producat effectum sibi si-
miliem in materia disposita; nā
si hoc conceditur formis acci-
dentalibus, cur denegabitur
substātialibus, supposito, quod
influxus perse, & immediatus
ab his auctōribus illis non de-
negatur. Si verò generatio sub-
stantialis sit æquiuoca, cùm for-